УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 апреля 2016 года №. 81-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной
деятельности в Иркутской области» и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководителя службы архитектуры
Иркутской области - главного архитектора Иркутской области
Протасову Е.В.

йсг^-и Мц
С.Г. Левченко

ЕК0Н0дателы-!00 Собрание j
Mi pirn cvN/i jfm ЙСТИ

iXn / 17 7Л .

ЛГ.СмЗХ, Щ.

Проект
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз
«О градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012, № 42,
т. 2; 2013, № 56; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2013, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 31) следующие
изменения:

1) в статье З1:
в части 1:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) объекты здравоохранения, в том числе объекты капитального

строительства областных государственных медицинских организаций:
а) больницы;
б) диспансеры;
в) амбулатории;»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) объекты социального обслуживания граждан;»;
пункт 11 после слов «природные территории» дополнить словами

«и иные особо охраняемые территории»;
в части 2:
пункт 2 признать утратившим силу;
пункт 9 после слов «природные территории» дополнить словами

«и иные особо охраняемые территории»;
в части 3:
пункт 4 признать утратившим силу;
пункт 8 после слов «природные территории» дополнить словами

«и иные особо охраняемые территории»;
2) пункт 11 части 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«11) социального обслуживания граждан.»;
3) дополнить статьей 164 следующего содержания:

«Статья 16 . Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к
объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур

Планировка и застройка городов области, других населенных пунктов
области, формирование жилых и рекреационных зон, разработка проектных
решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений и их
комплексов без приспособления указанных объектов для беспрепятственного
доступа к ним инвалидов и использования их инвалидами не допускаются.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской

области»

1. Субъект права законодательной инициативы:
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской
области» (далее - проект закона) разработан службой архитектуры
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются:
1) Конвенция о правах инвалидов;
2) Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон
№ 181-ФЗ);

3) Федеральный закон от 28 ноября 2015 года № Э58-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № Э58-ФЗ);

4) Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ф3 «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный
закон № 323-ф3);

5) Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года № 27-оз «Об особо
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых территориях
в Иркутской области» (далее - Закон № 27-оз);

6) Устав Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование
целесообразности принятия проекта закона:

Проект закона разработан в целях:
1) приведения отдельных формулировок Закона Иркутской области

от 23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности в
Иркутской области» (далее - Закон № 59-оз) в соответствие с федеральным и
областным законодательством;

2) реализации норм Конвенции о правах инвалидов и Федерального
закона № 181-ФЗ в части обеспечения для инвалидов условий доступности
объектов и услуг.

Так, Федеральным законом № 358-Ф3 внесены изменения в ряд
федеральных законов, касающиеся замены понятий «социальное
обслуживание населения» на «социальное обслуживание граждан»,
«учреждения социального обслуживания населения» на «организации
социального обслуживания», в связи с чем возникла необходимость внесения

1 3 изменений в пункт 9 части 1 статьи 3 , пункт 11 части 2 статьи 16 Закона
№ 59-оз.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона
№ 323-ф3 организация оказания населению субъекта Российской Федерации
первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской
помощи в медицинских организациях, подведомственных исполнительным
органам государственной власти субъекта Российской Федерации, отнесена к
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской
Федерации. На основании чего пункт 6 части 1 статьи З1 Закона № 59-оз
нуждается в корректировке, а пункт 2 части 2, пункт 4 части 3 статьи З1

Закона № 59-оз предлагается признать утратившими силу.
Предметом регулирования (статья 1) Закона № 27-оз являются

отдельные отношения в сфере организации, охраны и использования особо
охраняемых природных территорий и иных особо охраняемых территорий
регионального и местного значения на территории Иркутской области.

Таким образом, имеется необходимость дополнения перечня объектов
регионального и местного значения (пункт 11 части 1, пункт 9 части 2,
пункт 8 части 3 статьи З1 Закона № 59-оз) иными особо охраняемые
территориями регионального и местного значения.

Также проектом закона предлагается дополнить Закон № 59-оз статьей
164, предусматривающей обеспечение беспрепятственного доступа
инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур, по аналогии со статьей 15 Федерального закона № 181-ФЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона:

Проект закона состоит из двух статей.
Статьей 1 проекта закона предлагается внести изменения в Закон

№ 59-оз, статьей 2 - установить срок вступления в силу проекта закона.

5. Необходимость дополнительных расходов средств областного
бюджета в связи с принятием проекта закона:

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов
областного бюджета.

6. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие
проекта закона:

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

7. Перечень органов и организаций, с КОТОРЫМИ проект закона
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний
не получено, коррупциогенных факторов не содержит, оценке
регулирующего воздействия не подлежит.

8. Результат общественного обсуждения проекта закона; оценка
социально-экономических последствий применения проекта закона:

Проект закона в установленном порядке размещен на официальном
сайте службы архитектуры Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 3 февраля 2016 года.

Обсуждение проекта закона состоялось 17 февраля 2016 года в здании
службы архитектуры Иркутской области с привлечением общественности, по
результатам которого принято решение о целесообразности принятия
проекта закона.

Реализация -проекта закона повлечет положительные социально-
экономические последствия в виде оптимизации перечня видов объектов
регионального значения, подлежащих отображению на документах
территориального планирования, оптимизации областей нормативов
градостроительного проектирования, а также повышения уровня доступности
для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Руководитель службы архитектуры
Иркутской области - главный архитектор
Иркутской области ^ Е.В. Протасова